АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от________________ № ________

     Об утверждении доклада о результатах обобщения правоприменительной

практики осуществления Администрацией муниципального района

Большеглушицкий Самарской области муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального

района Большеглушицкий Самарской области за 2023 год

В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Уставом муниципального района Большеглушицкий

Самарской области, Положением о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района

Большеглушицкий Самарской области, утвержденным Решением Собрания

представителей муниципального района Большеглушицкий  Самарской области от

05.10.2021 № 94:

1. Утвердить прилагаемый доклад о результатах обобщения

правоприменительной практики осуществления Администрацией муниципального

района Большеглушицкий Самарской области муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального

района Большеглушицкий Самарской области за 2023 год.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте в сети Интернет

муниципального района Большеглушицкий в разделе «Контрольно-надзорная

деятельность».

3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 Глава муниципального района

Большеглушицкий Самарской области                                 В.А. Анцинов

Тепляков П.М. 8(84673)23159

Приложение
к распоряжению администрации

муниципального района

Большеглушицкий

Самарской области

«Об утверждении доклада о

результатах обобщения правоприменительной практики осуществления

Администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской области

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов

в границах муниципального района Большеглушицкий Самарской области за 2023

год»

от _______________ № _____

Доклад

о результатах обобщения правоприменительной практики

осуществления Администрацией муниципального района

Большеглушицкий Самарской области  муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в

границах муниципального района Большеглушицкий Самарской

области за 2023 год

Осуществление муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального

района Большеглушицкий Самарской области регулируется Федеральным

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом

от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от

08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского

наземного электрического транспорта» Федеральным законом от 2 мая 2006г.

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской

Федерации», Уставом  муниципального района Большеглушицкий Самарской

области с учетом внесенных изменений.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ

населенных пунктов в границах муниципального района Большеглушицкий

Самарской области в 2023 году осуществлялся в соответствии с решением

Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий

Самарской области  «Об утверждении Положения о муниципальном

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в

границах муниципального района Большеглушицкий Самарской области».

Уполномоченным органом на осуществление Муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах

муниципального района Большеглушицкий Самарской области является

Администрация муниципального района Большеглушицкий Самарской

области.

 Должностные лица, уполномоченные осуществлять  муниципальный

контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в

границах муниципального района Большеглушицкий Самарской области,

имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными

федеральными законами.

Предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне

границ населенных пунктов в границах муниципального района

Большеглушицкий Самарской области является соблюдение юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее –

контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее –

автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего

пользования местного значения):

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в

полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего

пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных

дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте

являются:

а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»:

деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных

полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;

деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту,

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного

значения и искусственных дорожных сооружений на них;

деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

области организации регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»:

внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам общего

пользования местного значения, платным участкам таких автомобильных

дорог (в случае создания платных автомобильных дорог общего пользования

местного значения, платных участков таких автомобильных дорог);

внесение платы за пользование на платной основе парковками

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения (в случае создания таких парковок

(парковочных мест);

внесение платы в счет возмещения вреда, причиняемого

тяжеловесными транспортными средствами при движении по

автомобильным дорогам местного значения;

внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к

автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

 При осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального

района Большеглушицкий Самарской области система оценки и управления

рисками не применяется, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не

проводятся.

В 2023 году на территории муниципального района Большеглушицкий

Самарской области внеплановые контрольно-надзорные мероприятия по

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ

населенных пунктов в границах муниципального района Большеглушицкий

Самарской области не проводились, в связи с отсутствием оснований для

проведения контрольных (надзорных) мероприятий.

Жалобы и заявления не поступали.

Главный специалист по экологическому контролю

администрации муниципального района

 Большеглушицкий Самарской области                                              П.М. Тепляков